punkte verwendet. Der PV01 betrachtet einen Anstieg von
1 Basispunkt pro definiertem Laufzeitband.

Beim Value at Risk (VaR) wird der maximal erwartete Verlust
innerhalb eines festgelegten Haltezeitraums bei einer vorge-
gebenen Wahrscheinlichkeit berechnet. Die Bank ermittelt
täglich den VaR auf der Basis eines Konfidenzniveaus von
99,0 % und einer Haltedauer von zehn Tagen. Die Bank hat
unterschiedliche Teilportfolios angelegt, und zwar das lang-
fristige Teilportfolio Balance Sheet Management (BSM) und
das kurzfristige Teilportfolio Cash & Liquidity Management
(CLM).

Für kurzfristige als auch langfristige Zinsänderungsrisiken be-
stehen verschiedene Limitierungen in Bezug auf + / –100 BPV
sowie VaR. Darüber hinaus sind die für das BSM festgelegten
Laufzeitbereiche des Zinsänderungsrisikos (PV01) limitiert.
Für das Aggregat aus den Teilportfolios BSM und CLM
besteht eine Limitierung des VaR. Die Zinssensitivitäten der
Credit Spreads werden täglich ermittelt. Eine separate Limi-
tierung erfolgt nicht.

Die Limite stellen sich zum 31. Dezember 2018 wie folgt dar:

›  20

Auf der Grundlage der genannten Annahmen ergaben sich
folgende Werte: ›  21  und ›  22

21  � Limitauslastung für Cash & Liquidity Management

Value at Risk + 100 bp – 100 bp

in Mio. Euro (99 %, 10 Tage)

Durchschnitt 0,1 – 0,4 0,4

Minimum 0,0 – 5,4 – 4,2

Maximum 0,1 4,2 5,4

Letzter Handelstag 0,1 0,2 – 0,2

22  � Limitauslastung
für Balance Sheet Management

Value at Risk + 100 bp – 100 bp

in Mio. Euro (99 %, 10 Tage)

Durchschnitt 0,3 0,9 – 0,9

Minimum 0,0 – 3,8 – 4,5

Maximum 0,6 4,2 4,3

Letzter Handelstag 0,1 1,3 – 1,1

Die für die Steuerung von Zinsänderungsrisiken verantwortliche
Abteilung Treasury & Assets wird täglich über die Entwicklung des
Zinsänderungsrisikos und die Limitauslastung informiert. Dem in
monatlichen Sitzungen tagenden Asset-Liability-Management-
Komitee der Bank obliegt die strategische Zinsrisikosteuerung.

Credit Spreads drücken den Renditeaufschlag für das Ausfall-
risiko von Anleihen (bzw. implizit auch für Darlehen oder an-
dere langfristige Forderungen) aus. Die Bewertungseffekte
aus Veränderungen der Credit Spreads werden in der Bank
regelmäßig gemessen. Auf Portfolioebene werden Credit-